MPTET

Previous Year Paper 11 Mar 2022 Shift 2





MPPEB 2022 TET-Reports

W Challenged Items/ View Report View QP V

View OP View Candidate Responce

Print Objection View Candidate Question

Moderator loggedin.[Logout]

Print

 Testdate
 11 Mar 2022 ▼

 TestSlot
 Shift 2 ▼

Submit

Q.No: 1 निम्नलिखित में से कौन-सा स्वरागम उच्चारण दोष का उदाहरण है?

A 'अमृत' को 'अम्रित' कहना B 'क्षत्रीय' को 'छत्री' कहना

C 'बृजेन्द्र' को बढ़ाकर 'बरजेन्दर' कहना

D 'स्नान' को 'अस्नान्' कहना

Correct Ans : D

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 2 भाषा के सततः व्यापक मूल्यांकन का सर्वश्रेष्ठ तरीका है

A प्रश्नोत्तर

B अलग-अलग संदर्भों में भाषा का प्रयोग

C मानक संदर्भित परीक्षण

D श्रुतलेख Correct Ans : **B**

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 3 अभ्यास की अवस्था में महत्व नहीं दिया जाता है-

A मौखिक वाचन को
B पढ़ने को
C लिखने को

D गाने को Correct Ans : **D**

Subject: Hindi Bhasha 01

Q.No: 4 भाषा में रचनात्मक आकलन का सर्वाधिक बेहतर उदाहरण है-

बच्चों को अपने खट्टे-मीट्ठे अनुभव लिखने के लिए कहना

B श्रुतलेख

C प्रश्नों के उत्तर लिखवाना

D इकाई-परीक्षा देना

Correct Ans : A

Subject: Hindi Bhasha 01

Q.No: 5 निम्न में से कौन सा पाठ्यपुस्तक का गुण है?

A क्रमबद्धता
B सोद्येश्यता
C उपयुक्तता

D उपयुक्तता, सोद्येश्यता एवं क्रमबद्धता

Correct Ans : D

Subject : Hindi Bhasha 01

Q.No: 6 निम्न में से अनुकरण विधि _____ रचना के लिए उपयुक्त है।

A प्रारंभिक स्तर पर

в उच्च स्तर पर

C माध्यमिक स्तर पर

D दीर्घ स्तर पर Correct Ans : **A** Page - 1

Subject: Hindi Bhasha 01 Q.No: 7 निम्न में से माध्यमिक कक्षाओं में व्याकरण का कौनसा रूप सिखाया जाना चाहिए-व्याकरण का व्यवहारिक ज्ञान केवल छंदो का विस्तृत रूप से विभेदीकरण केवल अलंकारों का विस्तृत रूप से विभेदीकरण С केवल रसों का विस्तृत रूप से विभेदीकरण Correct Ans : A Subject : Hindi Bhasha 01 Q.No: 8 निम्न में से भाषा पढ़ाने में पाठ्य-पुस्तक _ एक साध्य है। एक असाध्य है। В एक साधन है। C दोषयुक्त साधन है। D Correct Ans : C Subject: Hindi Bhasha 01 Q.No: 9 निम्न में से एन.सी.एफ. 2005 के अनुसार गणित शिक्षण होना चाहिए ? पाठ्यपुस्तक केन्द्रित Α व्यवसाय पर आधारित В C बालकेन्द्रित पाठ्यपुस्तक के साथ-साथ व्यवसाय पर आधारित Correct Ans : C Subject: Hindi Bhasha 01 Q.No: 10 भाषा कौशल कितने प्रकार के हैं? एक В दो С तीन चार D Correct Ans : D Subject: Hindi Bhasha 01 Q.No: 11 भाषा के साधारणत: रूप हैं-(1) मौखिक भाषा (2) सांकेतिक भाषा (3) लिखित भाषा केवल (1) Α (1) और (2) दोनों В С केवल (3) D (1), (2) और (3) सभी Correct Ans : D Subject: Hindi Bhasha 01 Q.No: 12 भाषा शिक्षण के अंतर्गत आवश्यक है कि बालकों में ______ का ध्यान रखा जाए। प्रवृत्तियों का Α रुचियों का व्यक्तिगत विभिन्नताओं का С प्रवृत्तियों का,रुचियों का एवं व्यक्तिगत विभिन्नताओं का D Correct Ans : D Subject: Hindi Bhasha 01

 $https://mppeb.cbexams.com/MPPEB_Cand_Objections/TET/MPTET_adminpanel/Final_Model_Answer.aspx$

Q.No: 13 लेखन कौशल के विकास में व्याकरण का उपयुक्त महत्व नहीं है-

В विराम चिन्ह के गलत प्रयोग का समाधान करना

बर्तनी संबंधी समस्याओं का समाधान करना

कठिन शब्दों के प्रयोग की समस्या का समाधान करना। С सही उच्चारण का समाधान बताना

Correct Ans : D

D

Subject: Hindi Bhasha 01

Q.No: 14 रूपरेखा शिक्षण विधि संबंधित है?

रचना शिक्षण से व्याकरण शिक्षण से В C गदा शिक्षण से कहानी शिक्षण से D

Correct Ans : A

Subject: Hindi Bhasha 01

Q.No: 15 लिखित कार्य की जांच में बच्चों की सहायता लेने से?

केवल पठन-कौशल का अभ्यास होता है। В बच्चे ज्यादा गलतियां ढूंढ़ना सीख जाते हैं।

С बच्चों को दूसरों की हस्तलिखित सामग्री को पढ़ने का अवसर और अवलोकन क्षमता के विकास का अवसर मिलता है।

बच्चे दूसरों के विचारों से परिचित होते हैं। D

Correct Ans : A

Subject: Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नो के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आज तीसरी दुनिया के विकासशील देशों में देश के आधुनिकीकरण और विकास में रूचि रखने वाले व्यक्तियों के लिए भूमंडलीकरण एक मोहक शब्द है। अमरीका तथा उसकी बिरादरी के एकाधिकारवादी बड़े पूँजीवादी देशों ने गरीबी से संघर्ष कर रहे विकासशील देशों के लरित विकास के लिए इसे एक कारगर और प्रभावी उपाय के रूप में प्रचारित किया है। विकास के प्रश्न को केवल अर्थशास्त्र की दृष्टि से देखने वाले इन बड़े राष्ट्रों का मानना है कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका चमत्कारिक है। इस अर्थ में भूमंडलीकरण आज विश्व में विकास का नया और आकर्षक नारा बन गया है। आर्थिक विकास के संदर्भ में भूमंडलीकरण का अर्थ है किसी देश की अर्थव्यवस्था को अन्य देशों की अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध कर उसे विश्वव्यापी बनाना। इसके लिए सभी वस्तुओं के आपात की खुली छूट, सीमा शुल्क में कमी, विदेशी पूँजी के मुक्त प्रवाह की अनुमति, सेवा क्षेत्र विशेषकर बैंकिंग, बीमा तथा जहाजरानी क्षेत्रों में विदेशी पूँजी-निवेश आदि उदार अर्थ-नीतियों का अपनाना आवश्यक है। आर्थिक उदारीकरण भूमंडलीकरण की आधारभूत शर्त है जिसके बिना देश की अर्थव्यवस्था की विश्वव्यापी आयाम नहीं दिया जा सकता। उदारीकरण का अर्थ है देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्यात की उपेक्षा कर देश में विदेशी उद्योग व व्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा देने की उदारता बरतना। इस प्रकार भूमंडलीकरण निर्यात की तुलना में आयात तथा स्वदेशी उद्योग-धन्धों की अपेक्षा विदेशी उद्योग-धन्धों को प्रोत्साहन देने की आधारभूत नीति को अपनाकर चलता है, जो किसी भी राष्ट्र के हित में नहीं है। विश्व के बड़े पूँजीवादी राष्ट्रों ने भूमंडलीकरण को विकासशील देशों के लिए एक अद्भुत वरदान माना है। गोया वह उन देशों के विकास के लिए अलादीन का चिराग हो।

Q.No: 16 उपर्युक्त गद्यांश के लिए निम्न में से उचित शीर्षक का चयन कीजिए-

भूमण्डलीकरण विश्वव्यापी आयाम आधुनिकीकरण С विकासशील देश D

Correct Ans : A

Subject: Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नो के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आज तीसरी दुनिया के विकासशील देशों में देश के आधुनिकीकरण और विकास में रूचि रखने वाले व्यक्तियों के लिए भूमंडलीकरण एक मोहक शब्द है। अमरीका तथा उसकी बिरादरी के एकाधिकारवादी बड़े गूँजीवादी देशों ने गरीबी से संघर्ष कर रहे विकासशील देशों के त्वरित विकास के लिए इसे एक कारगर और प्रभावी उपाय के रूप में प्रचारित किया है। विकास के प्रश्न को केवल अर्थशास्त्र की दृष्टि से देखने वाले इन बड़े राष्ट्रों का मानना है कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका चमत्कारिक है। इस अर्थ में भूमंडलीकरण आज विश्व में विकास का नया और आकर्षक नारा बन गया है। आर्थिक विकास के संदर्भ में भूमंडलीकरण का अर्थ है किसी देश की अर्थव्यवस्था को अन्य देशों की अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध कर उसे विश्वव्यापी बनाना। इसके लिए सभी वस्तुओं के आयात की खुली छूट, सीमा शुल्क में कमी, विदेशी पूँजी के मुक्त प्रवाह की अनुमति, सेवा क्षेत्र विशेषकर बैंकिंग, बीमा तथा जहाजरानी क्षेत्रों में विदेशी पूँजी-निवेश आदि उदार अर्थ-नीतियों का अपनाना आवश्यक है। आर्थिक उदारीकरण भूमंडलीकरण की आधारभूत शर्त है जिसके बिना देश की अर्थव्यवस्था को विश्वव्यापी आयाम नहीं दिया जा सकता। उदारीकरण का अर्थ है देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्यात की उपेक्षा कर देश में विदेशी उद्योग व व्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा देने की उदारता बरतना। इस प्रकार भूमंडलीकरण निर्यात की तुलना में आयात तथा स्वदेशी उद्योग-धन्धों की अपेक्षा विदेशी उद्योग-धन्धों को प्रोत्साहन देने की आधारभूत नीति को अपनाकर चलता है, जो किसी भी राष्ट्र के हित में नहीं है। विश्व के बड़े पुँजीवादी राष्ट्रों ने भूमंडलीकरण को विकासशील देशों के लिए एक अद्भुत वरदान माना है। गोया वह उन देशों के विकास के लिए अलादीन का चिराग हो।

Q.No: 17 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार "अलादीन का चिराग" का निम्न में से क्या अर्थ है?

जिसके मातहत है, उसी का विरोध करना। Α आपसी वैमनस्य से बड़ी हानि होती है।

С दूर से कोई चीज सुहावनी मालूम पड़ती है।

सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प D

Correct Ans : D

В

1121722, 3.211 W https://mppeb.coexams.com/wit 1 Eb_Cand_Objections/1E17/wit 1 E1_adminipalie/i inal_wodel_Answer.aspx

Subject: Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नो के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आज तीसरी दुनिया के विकासशील देशों में देश के आधुनिकीकरण और विकास में रूचि रखने वाले व्यक्तियों के लिए भूमंडलीकरण एक मोहक शब्द है। अमरीका तथा उसकी बिरादरी के एकधिकारवादी बड़े गूँजीवादी देशों ने गरीबी से संघर्ष कर रहे विकासशील देशों के लिरत विकास के लिए इसे एक कारगर और प्रभावी उपाय के रूप में प्रचारित किया है। विकास के प्रश्न को केवल अर्थशास्त्र की दृष्टि से देखने वाले इन बड़े राष्ट्रों का मानना है कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका चमत्कारिक है। इस अर्थ में भूमंडलीकरण आज विश्व में विकास का नया और आकर्षक नारा बन गया है। आर्थिक विकास के संदर्भ में भूमंडलीकरण का अर्थ है किसी देश की अर्थव्यवस्था को अन्य देशों की अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध कर उसे विश्वव्यापी बनाना। इसके लिए सभी वस्तुओं के आयात की खुली छूट, सीमा शुल्क में कमी, विदेशी गूँजी के मुक्त प्रवाह की अनुमति, सेवा क्षेत्र विशेषकर बैंकिंग, बीमा तथा जहाजरानी क्षेत्रों में विदेशी गूँजी-निवेश आदि उदार अर्थ-नीतियों का अपनाना आवश्यक है। आर्थिक उदारीकरण भूमंडलीकरण की आधारभूत शर्त है जिसके बिना देश की अर्थव्यवस्था को विश्वव्यापी आयाम नहीं दिया जा सकता। उदारीकरण का अर्थ है देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्यात की उपेक्षा कर देश में विदेशी उद्योग व्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा देने की उदारता बरतना। इस प्रकार भूमंडलीकरण निर्वात की तुलना में आयात तथा स्वदेशी उद्योग-धन्यों की अपेक्षा विदेशी उद्योग-धन्यों को प्रोत्साहन देने की आधारभूत नीति को अपनाकर चलता है, जो किसी भी राष्ट्र के हित में नहीं है। विश्व के बड़े गूँजीवादी राष्ट्रों ने भूमंडलीकरण को विकासशील देशों के लिए एक अद्भुत वरदान माना है। गोया वह उन देशों के विकास के लिए अलादीन का विराग हो।

Q.No: 18 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, भूमंडलीकरण में _____

कुछ खाड़ी देशों के समान विकास की भावना निहित है।

B एशिया के सभी देशों के समान विकास की भावना निहित है।

C विश्व के सभी देशों के समान विकास की भावना निहित है।

D यूरोप के सभी देशों के समान विकास की भावना निहित है।

Correct Ans : C

Subject: Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नो के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आज तीसरी दुनिया के विकासशील देशों में देश के आधुनिकीकरण और विकास में रूचि रखने वाले व्यक्तियों के लिए भूमंडलीकरण एक मोहक शब्द है। अमरीका तथा उसकी बिरादरी के एकधिकारवादी बड़े पूँजीवादी देशों ने गरीबी से संघर्ष कर रहे विकासशील देशों के लिए इसे एक कारगर और प्रभावी उपाय के रूप में प्रचारित किया है। विकास के प्रश्न को केवल अर्थशास्त्र की दृष्टि से देखने वाले इन बड़े राष्ट्रों का मानना है कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका चमत्कारिक है। इस अर्थ में भूमंडलीकरण आज विश्व में विकास का नया और आकर्षक नारा बन गया है। आर्थिक विकास के संदर्भ में भूमंडलीकरण का अर्थ है किसी देश की अर्थव्यवस्था को अन्य देशों की अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध कर उसे विश्वव्यापी बनाना। इसके लिए सभी वस्तुओं के आयात की खुली छूट, सीमा शुल्क में कमी, विदेशी गूँजी के मुक्त प्रवाह की अनुमति, सेवा क्षेत्र विशेषकर बैंकिंग, बीमा तथा जहाजरानी क्षेत्रों में विदेशी गूँजी-निवेश आदि उदार अर्थ-नीतियों का अपनाना आवश्यक है। आर्थिक उदारीकरण भूमंडलीकरण की आधारभूत शर्त है जिसके बिना देश की अर्थव्यवस्था को विश्वव्यापी आयाम नहीं दिया जा सकता। उदारीकरण का अर्थ है देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्यात कर देश में विदेशी उद्योग व व्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा देने की उदारता बरतना। इस प्रकार भूमंडलीकरण निर्यात की तुलना में आयात तथा स्वदेशी उद्योग-धन्यों की प्रोक्षा कर देश में विदेशी उद्योग को अपनाकर चलता है, जो किसी भी राष्ट्र के हित में नहीं है। विश्व के बड़े पूँजीवादी राष्ट्रों ने भूमंडलीकरण को विकासशील देशों के लिए एक अद्भुत वरदान माना है। गोया वह उन देशों के विकास के लिए अलादीन का चिराग हो।

Q.No: 19 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, असत्य कथन का चयन कीजिए-

- A विश्व के बड़े पूँजीवादी राष्ट्रों ने भूमंडलीकरण को विकासशील देशों के लिए एक अद्भुत वरदान माना है।
- B विकास के प्रश्न को केवल अर्थशास्त्र की दृष्टि से देखने वाले इन बड़े राष्ट्रों का मानना है कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका चमत्कारिक है।
- C आर्थिक विकास के संदर्भ में भूमंडलीकरण का अर्थ है किसी देश की अर्थव्यवस्था को अन्य देशों की अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध कर उसे विश्वव्यापी बनाना।
- D आर्थिक उदारीकरण भूमंडलीकरण की आधारभूत शर्त है जिसके बिना भी देश की अर्थव्यवस्था को विश्वव्यापी आयाम दिया जा सकता है।

Correct Ans : D

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नो के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आज तीसरी दुनिया के विकासशील देशों में देश के आधुनिकीकरण और विकास में रूचि रखने वाले व्यक्तियों के लिए भूमंडलीकरण एक मोहक शब्द है। अमरीका तथा उसकी बिरादरी के एकाधिकारवादी बड़े पूँजीवादी देशों ने गरीबी से संघर्ष कर रहे विकासशील देशों के लिरत विकास के लिए इसे एक कारगर और प्रभावी उपाय के रूप में प्रचारित किया है। विकास के प्रश्न को केवल अर्थशास्त्र की दृष्टि से देखने वाले इन बड़े राष्ट्रों का मानना है कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका चमत्कारिक है। इस अर्थ में भूमंडलीकरण आज विश्व में विकास का नया और आकर्षक नारा बन गया है। आर्थिक विकास के संदर्भ में भूमंडलीकरण का अर्थ है किसी देश की अर्थव्यवस्था को अन्य देशों की अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध कर उसे विश्वव्यापी बनाना। इसके लिए सभी वस्तुओं के आयात की खुली छूट, सीमा शुल्क में कमी, विदेशी पूँजी के मुक्त प्रवाह की अनुमति, सेवा क्षेत्र विशेषकर बैंकिंग, बीमा तथा जहाजरानी क्षेत्रों में विदेशी पूँजी-निवेश आदि उदार अर्थ-नीतियों का अपनाना आवश्यक है। आर्थिक उदारिकरण भूमंडलीकरण की आधारभूत शर्त है जिसके बिना देश की अर्थव्यवस्था को विश्वव्यापी आयाम नहीं दिया जा सकता। उदारीकरण का अर्थ है देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्यात की उपेक्षा कर देश में विदेशी उद्योग द्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा देने की उदारता बरतना। इस प्रकार भूमंडलीकरण निर्यात की तुलना में आयात तथा स्वदेशी उद्योग-धन्यों की अपेक्षा विदेशी उद्योग-धन्यों को प्रोत्साहन देने की आधारभूत नीति को अपनाकर चलता है, जो किसी भी राष्ट्र के हित में नहीं है। विश्व के बड़े पूँजीवादी राष्ट्रों ने भूमंडलीकरण को विकासशील देशों के लिए एक अद्भुत वरदान माना है। गोया वह उन देशों के विकास के लिए अलादीन का चिराग हो।

Q.No: 20 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, उदारीकरण का अर्थ है _____

- A विदेशी उद्योग-धन्धों को प्रोत्साहन देने की आधारभूत नीति को त्यागना।
- в देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्यात की उपेक्षा कर देश में विदेशी उद्योग व व्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा देने की उदारता बरतना।
- C सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका को न्यूतमक स्तर पर लाना।
- D देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्यात की उपेक्षा कर देश में विदेशी उद्योग व व्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा न देना।

Correct Ans : B

Subject: Hindi Bhasha 01

nttps://mppeb.coexams.com/wir r Eb_cand_objections/rE1/wir r E1_adminipane/r inal_wodel_Answer.asp.

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नो के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आज तीसरी दुनिया के विकासशील देशों में देश के आधुनिकीकरण और विकास में रूचि रखने वाले व्यक्तियों के लिए भूमंडलीकरण एक मोहक शब्द है। अमरीका तथा उसकी बिरादरी के एकि धिकार वह पूँजीवादी देशों ने गरीबी से संघर्ष कर रहे विकासशील देशों के त्वरित विकास के लिए इसे एक कारगर और प्रभावी उपाय के रूप में प्रचारित किया है। विकास के प्रश्न को केवल अर्थशास्त्र की दृष्टि से देखने वाले इन बड़े राष्ट्रों का मानना है कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका चमत्कारिक है। इस अर्थ में भूमंडलीकरण आज विश्व में विकास का नया और आकर्षक नारा बन गया है। आर्थिक विकास के संदर्भ में भूमंडलीकरण का अर्थ है किसी देश की अर्थव्यवस्था को अन्य देशों की अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध कर उसे विश्वव्यापी बनाना। इसके लिए सभी वस्तुओं के आयात की खुली छूट, सीमा शुल्क में कमी, विदेशी गूँजी के मुक्त प्रवाह की अनुमति, सेवा क्षेत्र विशेषकर बैंकिंग, बीमा तथा जहाजरानी क्षेत्रों में विदेशी गूँजी-निवेश आदि उदार अर्थ-नीतियों का अपनाना आवश्यक है। आर्थिक उदारिकरण भूमंडलीकरण की आधारभूत शर्त है जिसके बिना देश की अर्थव्यवस्था को विश्वव्यापी आयाम नहीं दिया जा सकता। उदारीकरण का अर्थ है देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्मात की उपेक्षा कर देश में विदेशी उद्योग क्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा देने की उदारता बरतना। इस प्रकार भूमंडलीकरण निर्मात की तुलना में आयात तथा स्वदेशी उद्योग-धन्धों की अपेक्षा विदेशी उद्योग-धन्धों को प्रोत्साहन देने की आधारभूत नीति को अपनाकर चलता है, जो किसी भी राष्ट्र के हित में नहीं है। विश्व के बड़े पूँजीवादी राष्ट्रों ने भूमंडलीकरण को विकासशील देशों के लिए एक अद्भुत वरदान माना है। गोया वह उन देशों के विकास के लिए अलादीन का विराग हो।

Q.No: 21 निम्न में से कौन-सा शब्द आयाम का पर्यायवाची है?

 A
 अंकुश

 B
 अनाहत

 C
 विस्तार

 D
 अनाक्रांत

 Correct Ans: C

Subject: Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नो के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आज तीसरी दुनिया के विकासशील देशों में देश के आधुनिकीकरण और विकास में रूचि रखने वाले व्यक्तियों के लिए भूमंडलीकरण एक मोहक शब्द है। अमरीका तथा उसकी बिरादरी के एकि धिकार वह पूँजीवादी देशों ने गरीबी से संघर्ष कर रहे विकासशील देशों के त्वरित विकास के लिए इसे एक कारगर और प्रभावी उपाय के रूप में प्रचारित किया है। विकास के प्रश्न को केवल अर्थशास्त्र की दृष्टि से देखने वाले इन बड़े राष्ट्रों का मानना है कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका चमत्कारिक है। इस अर्थ में भूमंडलीकरण आज विश्व में विकास का नया और आकर्षक नारा बन गया है। आर्थिक विकास के संदर्भ में भूमंडलीकरण का अर्थ है किसी देश की अर्थव्यवस्था को अन्य देशों की अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध कर उसे विश्वव्यापी बनाना। इसके लिए सभी वस्तुओं के आयात की खुली छूट, सीमा शुल्क में कमी, विदेशी गूँजी के मुक्त प्रवाह की अनुमति, सेवा क्षेत्र विशेषकर बैंकिंग, बीमा तथा जहाजरानी क्षेत्रों में विदेशी गूँजी-निवेश आदि उदार अर्थ-नीतियों का अपनाना आवश्यक है। आर्थिक उदारीकरण भूमंडलीकरण की आधारभूत शर्त है जिसके बिना देश की अर्थव्यवस्था को विश्वव्यापी आयाम नहीं दिया जा सकता। उदारीकरण का अर्थ है देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्मात की उपेक्षा कर देश में विदेशी उद्योग क्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा देने की उदारता बरतना। इस प्रकार भूमंडलीकरण निर्मात की तुलना में आयात तथा स्वदेशी उद्योग-धन्यों को अपेक्षा विदेशी को प्रोत्साहन देने की आधारभूत नीति को अपनाकर चलता है, जो किसी भी राष्ट्र के हित में नहीं है। विश्व के बड़े पूँजीवादी राष्ट्रों ने भूमंडलीकरण को विकासशील देशों के लिए एक अद्भुत वरदान माना है। गोया वह उन देशों के विकास के लिए अलादीन का चिराग हो।

Q.No: 22 वाक्य "देश में विदेश से माल आने की क्रिया" के लिए एक शब्द का चयन कीजिए-

 A
 निर्यात

 B
 आयाम

 C
 व्याम

 D
 आयात

 Correct Ans : D

Subject: Hindi Bhasha 01

<u>Passage:</u>

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नो के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

आज तीसरी दुनिया के विकासशील देशों में देश के आधुनिकीकरण और विकास में रूचि रखने वाले व्यक्तियों के लिए भूमंडलीकरण एक मोहक शब्द है। अमरीका तथा उसकी बिरादरी के एकधिकारवादी बड़े पूँजीवादी देशों ने गरीबी से संघर्ष कर रहे विकासशील देशों के त्वारेत विकास के लिए इसे एक कारगर और प्रभावी उपाय के रूप में प्रचारित किया है। विकास के प्रश्न को केवल अर्थशास्त्र की दृष्टि से देखने वाले इन बड़े राष्ट्रों का मानना है कि सकल राष्ट्रीय उत्पाद और राष्ट्रीय आय की वृद्धि में इसकी भूमिका चमत्कारिक है। इस अर्थ में भूमंडलीकरण आज विश्व में विकास का नया और आकर्षक नारा बन गया है। आर्थिक विकास के संदर्भ में भूमंडलीकरण का अर्थ है किसी देश की अर्थव्यवस्था को अन्य देशों की अर्थव्यवस्था से सम्बद्ध कर उसे विश्वव्यापी बनाना। इसके लिए सभी वस्तुओं के आयात की खुली छूट, सीमा शुल्क में कमी, विदेशी गूँजी के मुक्त प्रवाह की अनुमति, सेवा क्षेत्र विशेषकर बैंकिंग, बीमा तथा जहाजरानी क्षेत्रों में विदेशी गूँजी-निवेश आदि उदार अर्थ-नीतियों का अपनाना आवश्यक है। आर्थिक उदारिकरण भूमंडलीकरण की आधारभूत शर्त है जिसके बिना देश की अर्थव्यवस्था को विश्वव्यापी आयाम नहीं दिया जा सकता। उदारीकरण का अर्थ है देश के उद्योग, व्यापार, लघु उद्योग और निर्यात कर देश में विदेशी उद्योग व व्यापार स्थापित करने एवं आयात को बढ़ावा देने की उदारता बरतना। इस प्रकार भूमंडलीकरण निर्वात की तुलना में आयात तथा स्वदेशी उद्योग-धन्धों की अपेक्षा विदेशी उद्योग-धन्यों को प्रोत्साहन देने की आधारभूत नीति को अपनाकर चलता है, जो किसी भी राष्ट्र के हित में नहीं है। विश्व के बड़े पूँजीवादी राष्ट्रों ने भूमंडलीकरण को विकासशील देशों के लिए एक अद्भुत वरदान माना है। गोया वह उन देशों के विकास के लिए अलादीन का विराग हो।

Q.No: 23 निम्नलिखित में से कौन-सा शब्द वर्तनी की दृष्टि से शुद्ध है?

 A
 पृतिनीधि

 B
 प्रतिनिधि

 C
 परितनिधी

 D
 प्रतिनीधी

 Correct Ans: B

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

सरके कपोल के उजाले में दिवस, रात

केशों के अँधेरे में निकल भागी पास से।
संध्या बालपन की युवापन की आधी रात
मैंने काट डाली क्षणभंगुर विलास से॥
श्वेत केश झलके प्रभात की किरन-से तो

Q.No: 24 निम्न में से उपर्युक्त पंक्तियों के रचयिता का नाम बताइए-

 A
 रामनरेश त्रिपाठी

 B
 महादेवी वर्मा

 C
 रामधारी सिंह दिनकर

 D
 गजानंद माधव मुक्तिबोध

आँखें खुलीं काल के कुटिल मदहास से। मेरे करुनानिधि का आसन गरम होगा कौन जाने कब मेरे शीतल उसास से॥

Correct Ans : A

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-सरके कपोल के उजाले में दिवस, रात केशों के अँधेरे में निकल भागी पास से। संध्या बालपन की युवापन की आधी रात मैंने काट डाली क्षणभंगुर विलास से॥ श्वेत केश झलके प्रभात की किरन-से तो आँखें खुलीं काल के कुटिल मदहास से। मेरे करुनानिधि का आसन गरम होगा कौन जाने कब मेरे शीतल उसास से॥

Q.No: 25 निम्नलिखित में से क्षणभंगुर का अर्थ क्या है?

A अत्यंत क्रुद्ध होकर अपशब्द कहना।

B कुछ ही पलों में नष्ट हो जानेवाला।

C स्वावलंबी होना।

D बहुत समय तक चलने वाला।

Correct Ans : B

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

सरके कपोल के उजाले में दिवस, रात

केशों के अँधेरे में निकल भागी पास से।

संध्या बालपन की युवापन की आधी रात

मैंने काट डाली क्षणभंगुर विलास से॥

श्वेत केश झलके प्रभात की किरन-से तो

आँखें खुलीं काल के कुटिल मदहास से।

मेरे करुनानिधि का आसन गरम होगा

कौन जाने कब मेरे शीतल उसास से॥

Q.No: 26 निम्नलिखित में से किस शब्द का प्रयोग उपर्युक्त पंक्तियों में नहीं किया गया है?

A करुनानिधि

в विलास

C उसास

D संपन्न

Correct Ans : D

Subject: Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-सरके कपोल के उजाले में दिवस, रात केशों के अँधेरे में निकल भागी पास से। संध्या बालपन की युवापन की आधी रात मैंने काट डाली क्षणभंगुर विलास से॥ श्वैत केश झलके प्रभात की किरन-से तो आँखें खुलीं काल के कुटिल मदहास से। मेरे करुनानिधि का आसन गरम होगा कौन जाने कब मेरे शीतल उसास से॥

Q.No: 27 'वह कृति जिसमें गद्य और पद्य दोनों हों' के लिए निम्न में से एक शब्द का चयन कीजिए-

 A
 छिद्रान्वेषी

 B
 चंपू

 C
 निर्गुट

D दुरभिसंधि Correct Ans : **B**

Subject: Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-सरके कपोल के उजाले में दिवस, रात केशों के अँधेरे में निकल भागी पास से। संध्या बालपन की युवापन की आधी रात मैंने काट डाली क्षणभंगुर विलास से॥ श्वेत केश झलके प्रभात की किरन-से तो आँखें खुलीं काल के कुटिल मदहास से। मेरे करुनानिधि का आसन गरम होगा

Q.No: 28 लोकोक्ति 'किसी का घर जले, कोई तापे' का क्या अर्थ है?

A किसी के दु:ख में किसी का खुश होना।

B पूरी तरह से नष्ट करना।

कौन जाने कब मेरे शीतल उसास से॥

C अन्यमनस्क होना या उदासीन बातें करना।

D कार्य पूर्ण होने पर शान्ति महसूस करना।

Correct Ans : A

Subject : Hindi Bhasha 01

Passage:

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-सरके कपोल के उजाले में दिवस, रात केशों के अँधेरे में निकल भागी पास से। संध्या बालपन की युवापन की आधी रात मैंने काट डाली क्षणभंगुर विलास से॥ श्वेत केश झलके प्रभात की किरन-से तो आँखें खुलीं काल के कुटिल मदहास से। मेरे करुनानिधि का आसन गरम होगा कौन जाने कब मेरे शीतल उसास से॥

909580

Correct Ans : A

Subject : Mathematics

Q.No: 32
 Which of the following is divisible by 9?

2461588

निम्नलिखित में से कौन 9 से विभाज्य है?
93457

A
93457
138642

```
1/2//22, 0.2 | | | | |
 В
              138642
              97568
 С
              97568
              642762
 D
              642762
 Correct Ans : D
 Subject : Mathematics
 Q.No: 33 If a and b are odd numbers then which of the following is an even number 2461619 यदि a और b विषम संख्याएं हैं तो निम्न में से कौन एक सम संख्या है
              a + b + 1
              ab
 С
              ab
              ab + 2
 D
              ab + 2
 Correct Ans : A
 Subject : Mathematics
 Q.No: 34 What should come in place of the question mark (?) in the following question? 2516 \pm 37 + (17)^2 = ?
              2516 \div 37 + (17)^2 = ?
              निम्नलिखित प्रश्न में प्रश्नवाचक चिन्ह (?) के स्थान पर क्या आना चाहिए?
              2516 \div 37 + (17)^2 = ?
              345
              345
              382
 В
              382
              357
 C
              357
              324
 D
              324
 Correct Ans : C
 Subject : Mathematics
 Q.No: 35 \, What should come in place of the question mark (?) in the following question?  
              [(185 \div 2) + 72.5] = ? \div 0.2
              निम्नलिखित प्रश्न में प्रश्नवाचक चिन्ह (?) के स्थान पर क्या आना चाहिए?
              [(185 \div 2) + 72.5] = ? \div 0.2
              30
              30
              66
 В
              66
```

```
С
            33
            22
D
            22
Correct Ans : C
Subject: Mathematics
Q.No: 36 What is the area of the triangle that can be fitted into a rectangle of height I units and width b units? 2467551
            त्रिभुज का क्षेत्रफल क्या है जिसे ऊंचाई। इकाइयों और चौड़ाई b इकाइयों के आयत में फिट किया जा सकता है?
            \frac{1b}{2}
            \frac{lb}{4}
            <u>lb</u>
             lb
С
            <u>1ь</u>
3
            lb
D
            lb
Correct Ans : A
Subject : Mathematics
Q.No: 37 Which statement is true? 2468027
            कौन सा कथन सही है?
            A line segment has two end points.
Α
            एक रेखा खंड में दो अंत बिंदु होते हैं।
            A line segment has no end points.
В
            एक रेखा खंड का कोई अंत बिंदु नहीं है।
            A line has one end point.
С
            एक रेखा का एक अंत बिंदु होता है।
            A line has two end points.
D
            एक रेखा के दो अंत बिंदु होते हैं।
Correct Ans : A
Subject : Mathematics
Q.No: 38 What determines the incentre of a triangle? 2468136
            त्रिभुज का अंतःकेंद्र किसके द्वारा निर्धारित किया जाता है?
```

```
माध्यिकाएँ
           Angle bisector
В
           कोण समद्विभाजक
           Perpendicular bisectors
С
           लंब समद्विभाजक
           Altitudes
D
           ऊंचाई
Correct Ans : B
Subject : Mathematics
Q.No: 39 \, The supplementary angles are in the ratio 19 : 17. The angles are: {\bf 2468200}
           संपूरक कोण 19 : 17 के अनुपात में हैं।
           50°, 130°
           50°, 130°
           0°, 180°
В
           0°, 180°
           60°, 120°
С
           60°, 120°
           95°, 85°
D
           95°, 85°
Correct Ans : D
Subject: Mathematics
Q.No: 40 In a right angle triangle, the two acute angles are in the ratio 3:2. The smaller acute angle is: 2468205
           एक समकोण त्रिभुज में, दो न्यून कोण 3 : 2 के अनुपात में हैं। छोटा न्यूनकोण है:
           30°
           30°
           54°
В
           54°
           36°
C
           36°
           60°
D
           60°
Correct Ans : C
Subject : Mathematics
```

Q.No: 41

```
2468271 The usual form for 5.04 \times 10^{-5} is:
           5.04 × 10-5 के लिए सामान्य रूप है:
           0.504
           0.504
           0.00504
В
           0.00504
           504000
C
           504000
           0.0000504
D
           0.0000504
Correct Ans : D
Subject : Mathematics
Q.No: 42 \, The method of mathematics teaching which is not suitable to teach lower classes is {\bf 2468479}
           गणित की शिक्षण विधि जो कि छोटी कक्षाओं में पढ़ाने के लिए उपयुक्त नहीं है
           analytic method
Α
           विश्लेषणात्मक विधि
           lecture method
В
           व्याख्यान विधि
           laboratory method
С
           प्रयोगशाला विधि
           inductive-deductive method
D
           प्रेरक-उत्प्रेरक विधि
Correct Ans : B
Subject : Mathematics
Q.No: 43 Rajesh buys 3 kg 500g of sugar and 4 kg 900g of rice. Find the ratio of sugar to rice. 
 2469660
           राजेश 3 किलो 500 ग्राम चीनी और 4 किलो 900 ग्राम चावल खरीदता है। चीनी और चावल का अनुपात ज्ञात कीजिए।
           7:1
Α
           7:1
           7:10
           7:10
           5:7
C
           5:7
           1:2
D
           1:2
```

Correct Ans : C
Subject : Mathematics

```
Q.No: 44
2469838
             Find the product of 2y, 14y, 3y^3, 15y^2:
             2y, 14y, 3y^3, 15y^2 का गुणनफल ज्ञात कीजिए।
             1260 y<sup>7</sup>
             1260 y<sup>7</sup>
             630 \text{ y}^7
В
             630 \ y^7
             1260 y<sup>6</sup>
С
             1260 y<sup>5</sup>
             630 y<sup>5</sup>
D
             630 y<sup>5</sup>
Correct Ans : A
Subject : Mathematics
Q.No: 45 Two numbers are in ratio 3:5 and their difference is 18. Find larger number. \bf 2473328
             दो संख्याऐं 3:5 में है। इनका अंतर 18 हो तो बडी संख्या ज्ञात किजिए।
             27
             27
             36
В
             36
             45
C
             45
             54
D
             54
Correct Ans : C
Subject : Mathematics
Q.No: 46 Find triplicate ratio of 1:2:4. 2473401
             1:2:4 का त्रीघाती अनुपात ज्ञात कीजिए।
             8:1:64
Α
             8:1:64
             1:8:64
В
             1:8:64
             64:8:1
C
             64:8:1
```

4:2:1

```
Correct Ans : B
Subject: Mathematics
Q.No: 47 A teacher uses the following riddle in a class while developing the concept of base 10 and place value 'I am less than 8 tens and 4 ones.' The objective of this
2476017 activity is
           आधार 10 और स्थानीय मान 'मैं 8 दहाई और 4 इकाई से कम हूँ' की अवधारणा विकसित करते समय एक शिक्षक कक्षा में निम्नलिखित पहेली का उपयोग करता है। इस गतिविधि का उद्देश्य है
           to have some fun in the class and to break monotony
Α
           कक्षा में कुछ मस्ती करने और एकरसता तोड़ने के लिए
           to reinforce the concept of base 10 and place value
В
           आधार 10 और स्थानीय मान की अवधारणा को सुदृढ़ करने के लिए
           to do summative assessment
C
           योगात्मक मूल्यांकन करना
           to introduce the concept of tens and ones to the students
D
           छात्रों को दहाई और इकाई की अवधारणा से परिचित कराने के लिए
Correct Ans : B
Subject : Mathematics
Q.No: 48 If x stands for + and \div stands for -,then find the value of the following equation:
2480936
           39\times23\div21\times5
           यदि x का अर्थ + है और ÷ का अर्थ - है, तो निम्नलिखित समीकरण का मान ज्ञात कीजिए:
           39 \times 23 \div 21 \times 5
           46
           46
           36
В
           36
           62
C
           62
           89
D
           89
Correct Ans : A
Subject : Mathematics
Q.No: 49 If '+' means '×', '-' means '÷', '÷' means '+' and '×' means '-' then 80-20\div 10+6\times 4=? 2480953
           यदि '+' का अर्थ 'x', '-' का अर्थ '÷', '÷' का अर्थ '+' और 'x' का अर्थ '-' है, तो 80 - 20 ÷ 10 + 6 x 4 = ?
           102
Α
           102
           80
В
           80
           60
C
           60
```

4:2:1

D

68

```
68
Correct Ans : C
Subject : Mathematics
Q.No: 50 Given interchanges: signs \div and \times, and numbers 2 and 8; then the value of 4 \times 8 \div 2 is
2481003
            दिए गए इंटरचेंज (आपस में बदलना): चिह्न \div और \times, और संख्या 2 और 8; तो 4 \times 8 \div 2 का मान है
            4
            8
В
            8
            12
С
            12
            16
            16
Correct Ans : D
Subject : Mathematics
Q.No: 51 Given interchanges: signs \div and +, and numbers 2 and 12; then the value of 2 + 4 \times 12 \div 4 - 3 is 2481051
            दिए गए इंटरचेंज (आपस में बदलना): चिह्न \div और +, और संख्या 2 और 12; तो 2 + 4 \times 12 \div 4 - 3 का मान है
            10
Α
            10
            9
В
            9
            8
С
D
            7
Correct Ans : D
Subject : Mathematics
Q.No: 52
           Gardner formulated a list of seven intelligences which among the following is not one of them
2481403
            गार्डनर ने सात बुद्धिमत्ताओं की एक सूची तैयार की, जो निम्नलिखित में से एक नहीं है:
            Logical-Mathematical Intelligence
Α
            तार्किक-गणितीय बुद्धिमत्ता
            Spatial Intelligence
В
            विशेष बुद्धिमत्ता
            Bodily-Kinesthetic Intelligence
С
            कायिक गतिकीय बुद्धि
            Emotional Intelligence
D
            भावनात्मक बुद्धि
Correct Ans : D
```

Subject : Mathematics

input, output, process इनपुट, आउटपुट, प्रक्रिया

```
В
            output, process, input
            आउटपुट, प्रक्रिया, इनपुट
            process, input, output
С
            प्रक्रिया, इनपुट, आउटपुट
            input, process, output
इनपुट, प्रक्रिया, आउटपुट
D
Correct Ans : D
Subject: Mathematics
Q.No: 58 The structure of the unit is based on {\bf 2482711}
            1. Subject-matter
            2. teaching objectives
            इकाई की संरचना ...... पर आधारित है
            1. विषय वस्तु
            2. शिक्षण उद्देश्य
            Only 1 is correct
            केवल 1 सही है
            Only 2 is correct
В
            केवल 2 सही है
            Both 1 and 2 is correct
C
            1 और 2 दोनों सही है
            Neither 1 nor 2
D
            न तो 1 और न ही 2
Correct Ans : C
Subject : Mathematics
Q.No: 59
2482755
            A good objective should be
            एक अच्छा उद्देश्य होना चाहिए
            Related to teacher
Α
            शिक्षक से संबंधित
            Testable
В
            परीक्षण योग्य
            Small
С
            छोटा
            Attractive
D
            आकर्षक
Correct Ans : B
Subject : Mathematics
Q.No: 60 Teaching-learning process fundamentally completed -2482852
                    में मौलिक रूप से पूरी अध्यापन-सीखने की प्रक्रिया होती है।
            Class room
Α
            कक्षा कक्ष
            School
В
            स्कूल
            Society
C
            समाज
            Home
Correct Ans : C
Subject: Mathematics
Q.No: 61 The main cause of Global Warming is: 2469457
            ग्लोबल वार्मिंग का मुख्य कारण है:
Α
            Solar energy
```

https://mppeb.coexams.com/wii i Eb_Cand_Objections/TE1/wii TE1_adminpanei/i inal_wodei_Answer.aspx

```
सौर ऊर्जा
           Radioactivity
В
           रेडियोधर्मिता
           Nuclear energy
С
           परमाणु ऊर्जा
           Increasing concentration of green house gases in the atmosphere
D
           वातावरण में ग्रीन हाउस गैसों की बढ़ती सांद्रता
Correct Ans : D
Subject: Environmental Study
Q.No: 62 \, The types of forest grown in the Himalayan mountain region is called  
           हिमालय पर्वतीय क्षेत्र में उगाए जाने वाले वनों के प्रकार कहलाते हैं-
           Broad leaved forest
Α
           चौड़ी पत्ती वाले वन
           Coniferous forest
В
           शंकुधारी वन
           Deciduous forest
С
           पतझड़ी वन
           Evergreen forest
D
           सदाबहार वन
Correct Ans : B
Subject: Environmental Study
Q.No: 63 Which is the major vehicular pollutant? 2470032
           वाहन प्रदूषण का बड़ा कारक है-
           H_2S
Α
            H_2S
            CO_2
В
            CO_2
           NH_3
С
           NH_3
           NOx
D
           NOx
Correct Ans : D
Subject: Environmental Study
Q.No: 64 Which is the primary pollutant? 2470033
```

```
प्राथमिक प्रदूषक कौन सा है-
            SO_3
Α
            SO<sub>3</sub>
           Ozone
В
           ओजोन
           PAN
С
           PAN
           СО
D
           СО
Correct Ans : D
Subject: Environmental Study
Q.No: 65 Khetri (Rajasthan) is famous 2470127
           खेतड़ी (राजस्थान) प्रसिद्ध है
           gold mine
Α
           सोने की खानें
           Copper mines
В
           ताँबे की खाने
           Granite mine
С
           ग्रेनाइट खानें
           Marbel mine
D
           संगमरमर की खाने
Correct Ans : B
Subject: Environmental Study
Q.No: 66 Which German educationist lesson plan is prevalent in Europe and India nowadays 2470222
           आजकल यूरोप और भारत में किस जर्मन शिक्षाविद पाठयोजना विधि प्रचलन में है-
           Herbert
           हरबर्ट
           Dalton
В
           डाल्टन
           Montessori
C
           माण्टेसरी
           Froebel
           प्रोबेल
Correct Ans : A
Subject: Environmental Study
```

Correct Ans : B

```
Q.No: 70 Primary aim of watershed protection 2472295
           जलसंभर संरक्षण का प्राथमिक उद्देश्य
           to preserve, sustain and restore water quality
Α
           पानी की गुणवत्ता को बनाए रखने, बनाए रखने और बहाल करने के लिए
           to manage urban settings
В
           शहरी सेटिंग्स का प्रबंधन करने के लिए
           produce energy
С
           ऊर्जा का उत्पादन
           deals with epidemics
D
           महामारी से संबंधित है
Correct Ans : A
Subject: Environmental Study
Q.No: 71 Under which system woman can marry more than one husband and keep all of them with herself is known as.
2472560
           किस प्रणाली के तहत महिलाएँ एक से अधिक पतियों से शादी कर उन्हें अपने साथ रख सकती है,
           Polygamous
Α
           बहुविवाही
           Polyandrous
В
           बहुपतित्व
           Patronymic
С
           गोत्रनाम
           Procreation
D
Correct Ans : B
Subject: Environmental Study
Q.No: 72 Which of these is not a lipid? 2472690
           निम्न में से कौन लिपिड नहीं है-
           Oil
Α
           तेल
           Fat
В
           वसा
           Protein
C
           प्रोटीन
           Waxes
D
           मोम
Correct Ans : C
```

1/2//22, 0.2 | | | | | |

Subject: Environmental Study

```
Subject: Environmental Study
Q.No: 73 \, In jaundice, which part of the body gets inflamed by bacteria?  
           पीलिया रोग में जीवाणु द्वारा शरीर के किस अंग में सूजन आ जाती है?
           Liver
           यकृत
           Stomach
В
           पेट
           Heart
С
           हृदय
           Hands and legs
D
           हाथ और पैर
Correct Ans : A
Subject: Environmental Study
Q.No: 74 The Satellite Telecommunication Experiments Project (STEP) was a -
2473880
           उपग्रह दूरसंचार परिक्षण परियोजना (स्टेप या STEP) थी -
           joint project of ISRO and the Department of Telecommunications.
Α
           इसरो और दूरसंचार विभाग की संयुक्त परियोजना।
           solo project of ISRO.
В
           इसरो की एकल परियोजना।
           joint project of ISRO and the Post and Telegraphs Department.
C
           इसरो और डाक और तार विभाग की संयुक्त परियोजना।
           joint project of ISRO and the Department of Earth Sciences.
D
           इसरो और पृथ्वी विज्ञान विभाग की संयुक्त परियोजना।
Correct Ans : {\bf C}
Subject: Environmental Study
Q.No: 75 EOS-3, a geo-imaging satellite is capable of near-real time monitoring of?
2474045
           EOS-3, एक भू-इमेजिंग उपग्रह लगभग किसके वास्तविक समय की निगरानी करने में सक्षम है?
           Cyclones and floods
           चक्रवात और बाढ़
           Only floods
           केवल बाढ़
           Only cyclones
С
           केवल चक्रवात
           Birds
D
```

पक्षी

```
Correct Ans: A
Subject: Environmental Study
Q.No: 76 Which of the following moons appears on the total lunar eclipse? {\bf 2474054}
            निम्नलिखित में से कौन सा चंद्रमा पूर्ण चंद्र ग्रहण पर दिखाई देता है?
            Super moon
Α
            सुपरमून
            Blue moon
В
            ब्लू मून
            Blood moon
C
            ब्लड मून
            Half moon
D
            हाफ मून
Correct Ans : C
Subject : Environmental Study
Q.No: 77 Which country launched Sputnik-II in 1957? 2474131
            1957 में स्पुतनिक - II का प्रक्षेपण किस देश ने किया था?
            USA
Α
            यूएसए
            Russia
В
            Japan
С
            जापान
            India
D
            भारत
Correct Ans : B
Subject: Environmental Study
Q.No: 78 Which pole of the moon remains in shadow? \bf 2474202
            चंद्रमा का कौन सा ध्रुव छाया में रहता है?
            East
Α
            पूर्व
            North
В
            उत्तर
            West
С
            पश्चिम
            South
D
```

दक्षिण

```
Correct Ans : D
Subject: Environmental Study
Q.No: 79 Mars water is trapped in its \, rather than having escaped into space.  
            मंगल का पानी अंतरिक्ष में जाने के बजाय अपने में फंसा है।
            Ocean
Α
            महासागर
            Crust
В
            पर्पटी (क्रस्ट)
            Orbit
С
            कक्षा
            Moon
D
            चंद्रमा
Correct Ans : B
Subject: Environmental Study
Q.No: 80 \, Which of the following is not assessed while conducting soil testings on soil?  
            मिट्टी पर मृदा परीक्षण करते समय निम्नलिखित में से किसका मूल्यांकन नहीं किया जाता है?
            nutrient content
Α
            पोषक तत्व
            color
В
            रंग
            structure
С
            संरचना
            acidity
D
            अम्लता स्तर
Correct Ans : B
Subject: Environmental Study
Q.No: 81 \, Which of the following soils hardens irreversibly upon repeated wetting and drying?  
            निम्नलिखित में से कौन सी मिटटी बार-बार गीला करने और सुखाने पर अपरिवर्तनीय रूप से कठोर हो जाती है?
            Sulfidic
Α
            सल्फाइडिक
            Petrocalcic
В
            पेट्रोकैल्सीक
            Plinthite
C
            पिन्थाइट
            Alfisols
D
```

एल्फीसोल

```
Correct Ans : {\bf C}
Subject: Environmental Study
Q.No: 82 Which of the following is NOT a traditional method of irrigation? {\bf 2475869}
           निम्नलिखित में से कौन सी सिंचाई की पारंपरिक विधि नहीं है?
           Moat
Α
           मोट (धिरनी)
           Dhekli
В
           ढेकली
           Rahat
С
           रहट (उत्तोलक तन्त्र)
           Sprinklers
D
           छिड़काव तन्त्र
Correct Ans : D
Subject: Environmental Study
Q.No: 83 \, Who was the first Indian woman to win a medal at the Olympics?  
           ओलंपिक में पदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला कौन थी?
            P.T Usha
Α
           पी.टी. उषा
           PV Sindhu
В
           पी.वी. सिंधु
           Karnam Malleswari
C
           कर्णम मल्लेश्वरी
           Ashwini Nachappa
D
           अश्विनी नाचप्पा
Correct Ans : C
Subject: Environmental Study
Q.No: 84
2476609
           Who among the following was first awarded the Param Vir Chakra?
           निम्नलिखित में से किसे सबसे पहले परमवीर चक्र से सम्मानित किया गया था?
           Major Jadunath Singh
Α
           मेजर जदुनाथ सिंह
           Major Somnath Sharma
В
           मेजर सोमनाथ शर्मा
           Major Karam Singh
С
           मेजर करम सिंह
           Major Piru Singh
D
           मेजर पीरू सिंह
```

Correct Ans : B

```
iii. सांस्कृतिक वातावरण
           Only iii
           केवल iii
           Only i
В
           केवल i
           i, ii and iii
C
           ा, ॥ और ॥
           Only i and iii
D
           केवल । और ।।।
Correct Ans : C
Subject: Environmental Study
Q.No: 88 In which year did Government of India enact the Disaster Management Act?
2477905
           भारत सरकार ने आपदा प्रबंधन अधिनियम किस वर्ष बनाया था?
           2002
Α
           2002
           2005
В
           2005
           2007
С
           2007
           2010
D
           2010
Correct Ans : B
Subject: Environmental Study
Q.No: 89 Which of the following is an open-ended test-item?
2478652
           निम्नलिखित में से कौन एक मुक्त परिक्षण-पद है?
           Write the word by suffixing 'ing' to play.
Α
           खेल शब्द के अंत में "रहें हैं" प्रत्यय लगाकर लिखें।
           How many ways can you use a brick?
В
           आप कितने तरीकों से ईंट का उपयोग कर सकते हैं?
           Who controls the teachers and students in a school?
С
           एक स्कूल में शिक्षकों और छात्रों को कौन नियंत्रित करता है?
           Which is the main material used in building pucca houses besides cement and mortar?
D
           सीमेंट और गारे के अलावा पक्के मकान बनाने में प्रयुक्त होने वाली मुख्य सामग्री कौन सी है?
Correct Ans : B
Subject: Environmental Study
Q.No: 90 \, Which of the following statements about student Portfolio is wrong?  

{\bf 2478680}
```

छात्र पोर्टफोलियो के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

It can enable teachers to observe the improvement of students.

A

यह शिक्षकों को छात्रों के सुधार का निरीक्षण करने में सक्षम कर सकता है।

Unlike other tools this is not a tool of self-evaluation for the students.

B

अन्य उपकरणों के विपरीत यह छात्रों के लिए स्व-मूल्यांकन का एक उपकरण नहीं है।

The best works of the students can be compiled in portfolios.

D पोर्टफोलियो को कक्षा निर्देश के साथ एकीकृत किया जा सकता है।

पोर्टफोलियो में छात्रों के सर्वोत्तम कार्यों को संकलित किया जा सकता है। Portfolios can be integrated with classroom instruction.

Correct Ans : B

С

Subject : Environmental Study

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Let me but do my work from day to day,

In field or forest, at the desk or loom,

In roaring market-place or tranquil room;

Let me but find it in my heart to say,

When vagrant wishes beckon me astray,

"This is my work; my blessing, not my doom;

"Of all who live, I am the one by whom

"This work can best be done in the right way."

Then shall I see it not too great, nor small,

To suit my spirit and to prove my powers;

Then shall I cheerful greet the labouring hours,

And cheerful turn, when the long shadows fall

At eventide, to play and love and rest,

Because I know for me my work is best.

Q.No: 91 What does the word 'doom' mean in the given poem ?

A still in existence; not extinct or destroyed or lost

B devoid of intelligence

C death, destruction, or any very bad situation that cannot be avoided

D containing or based on incorrect reasoning

Correct Ans : C

Subject : English Language 02

<u>Passage:</u>

 $\textbf{Direction:} \ \ \text{Read the given poem and answer the question given below accordingly.}$

Let me but do my work from day to day,

In field or forest, at the desk or loom,

In roaring market-place or tranquil room;

Let me but find it in my heart to say,

When vagrant wishes beckon me astray,

"This is my work; my blessing, not my doom;

"Of all who live, I am the one by whom

"This work can best be done in the right way."

Then shall I see it not too great, nor small,

1121/22, 3.211 W 11ttps://imppeo.coexams.com/wir 1 Eb_cand_objections/121/wir 1E1_adminipane/ir inal_wiode1_Answer.aspx

To suit my spirit and to prove my powers;

Then shall I cheerful greet the labouring hours,

And cheerful turn, when the long shadows fall

At eventide, to play and love and rest,

Because I know for me my work is best.

Q.No: 92 Which of the following is the most suitable title for the given poem?

A desire and happiness

B hardships in life

C unnatural things

D work
Correct Ans : D

Subject : English Language 02

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Let me but do my work from day to day,

In field or forest, at the desk or loom,

In roaring market-place or tranquil room;

Let me but find it in my heart to say,

When vagrant wishes beckon me astray,

"This is my work; my blessing, not my doom;

"Of all who live, I am the one by whom

"This work can best be done in the right way."

Then shall I see it not too great, nor small,

To suit my spirit and to prove my powers;

Then shall I cheerful greet the labouring hours,

And cheerful turn, when the long shadows fall

At eventide, to play and love and rest,

Because I know for me my work is best.

Q.No: 93 Which of the following is nearest in meaning to the word 'eventide' in the given poem?

A daybreak

B evening

C sunrise

D failure

Correct Ans : B

Subject: English Language 02

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Let me but do my work from day to day,

In field or forest, at the desk or loom,

In roaring market-place or tranquil room;

Let me but find it in my heart to say,

When vagrant wishes beckon me astray,

"This is my work; my blessing, not my doom;

"Of all who live, I am the one by whom

"This work can best be done in the right way."

Then shall I see it not too great, nor small,

To suit my spirit and to prove my powers;

nttps://mppeb.coexams.com/wir Lb_cand_objections/121/wir 121_adminipane// ma_woder_Answer.aspx

Then shall I cheerful greet the labouring hours,

And cheerful turn, when the long shadows fall

At eventide, to play and love and rest,

Because I know for me my work is best.

Q.No: 94 'Then shall I cheerful greet the labouring hours'. What does the given line mean?

A the speaker talks about being cheerful in every situation

B the speaker wants us to feel good even on bad days

C the speaker talks about enjoying after doing all the hard work

D the speaker wants us to think about life

Correct Ans : C

Subject : English Language 02

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Let me but do my work from day to day,

In field or forest, at the desk or loom,

In roaring market-place or tranquil room;

Let me but find it in my heart to say,

When vagrant wishes beckon me astray,

"This is my work; my blessing, not my doom;

"Of all who live, I am the one by whom

"This work can best be done in the right way."

Then shall I see it not too great, nor small,

To suit my spirit and to prove my powers;

Then shall I cheerful greet the labouring hours,

And cheerful turn, when the long shadows fall

At eventide, to play and love and rest,

Because I know for me my work is best.

Q.No: 95 'This work can best be done in the right way'. Which part of speech is the word 'right' in the given line of the poem?

A noun

B **verb**

C adjective

D adverb

Correct Ans : ${\bf C}$

Subject : English Language 02

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Let me but do my work from day to day,

In field or forest, at the desk or loom,

In roaring market-place or tranquil room;

Let me but find it in my heart to say,

When vagrant wishes beckon me astray,

"This is my work; my blessing, not my doom;

"Of all who live, I am the one by whom

"This work can best be done in the right way."

Then shall I see it not too great, nor small,

To suit my spirit and to prove my powers;

Then shall I cheerful greet the labouring hours,

And cheerful turn, when the long shadows fall

At eventide, to play and love and rest,

Because I know for me my work is best.

Q.No: 96 'And cheerful turn, when the long shadows fall'. Which of the following is opposite in meaning to the word 'cheerful'?

A dull

B happy

C bright

D **chipper**Correct Ans : **A**

Subject: English Language 02

Passage:

Direction: Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Let me but do my work from day to day,

In field or forest, at the desk or loom,

In roaring market-place or tranquil room;

Let me but find it in my heart to say,

When vagrant wishes beckon me astray,

"This is my work; my blessing, not my doom;

"Of all who live, I am the one by whom

"This work can best be done in the right way."

Then shall I see it not too great, nor small,

To suit my spirit and to prove my powers;

Then shall I cheerful greet the labouring hours,

And cheerful turn, when the long shadows fall

At eventide, to play and love and rest,

Because I know for me my work is best.

Q.No: 97 "This is my work; my blessing, not my doom'. What does the given line mean in the poem?

- A the speaker wants us to think about our work before we start doing it
- B the speaker talks about his work and considers it a blessing not a bad thing or situation
- C the speaker is willing to take unnecessary risks
- D the speaker is not satisfied with his work

Correct Ans : B

Subject: English Language 02

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Our political leaders will know our priorities only if we tell them, again and again, and those priorities begin by showing up in the polls. For an election to be free and fair, all citizens who meet the eligibility requirements need to be able to register to vote and they should also be eligible to run for office if they meet the eligibility requirement. No one should be deprived of it. Government could not prevent people who want to run for office if they meet the same eligibility criteria as other politicians and candidates who are running for office.

Government should also make such arrangements that all the voters can actually cast their votes. For this purpose, reach of polling places and reasonable accommodation should be made to ensure that all the voters including those who are with a disability or other health condition, or lack of transportation, are still able to cast their vote. For a free and fair election all the voters should also be informed about the candidates and the political parties so that they can decide and choose the best candidate for them. In this regard, fair media can play an important role for informing and educating the people about candidates whether they are in power or are in opposition. For a free and fair election, no voter should be intimidated at any point during and before the election including outside and inside the polling station.

The threat or intimidation can make people afraid to vote their preference. It should be ensured that no one, except the voter, can watch the ballot while voting to maintain the secrecy of voting. This also ensures that voters feel safe and secure while voting and they are voting for the candidate as per their choice. Every eligible voter should be able to cast only one ballot, no one illegally cast more than one ballot. If illegal ballots are counted the result will not reflect the will of voters. Counting

727722, 3.21 T M Tittps://mppeb.cbexams.com/mir Eb_Cand_Objections/TE1/Mir TE1_adminipane// mia_model_Answer.aspx

all ballots and giving accurate reporting for declaring the result are essential parts of a free and fair election. Each and every casted ballot must be counted for fair reporting and fair result. They should not be altered or thrown out and after a fair count the result should be declared and every one should respect the result.

Q.No: 98 Which of the following is the most suitable title for the given passage?

A Electoral Bonds

B Democracy v/s Dictatorship

C Free and Fair Election

D Elections and Communism

Correct Ans : C

Subject : English Language 02

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Our political leaders will know our priorities only if we tell them, again and again, and those priorities begin by showing up in the polls. For an election to be free and fair, all citizens who meet the eligibility requirements need to be able to register to vote and they should also be eligible to run for office if they meet the eligibility requirement. No one should be deprived of it. Government could not prevent people who want to run for office if they meet the same eligibility criteria as other politicians and candidates who are running for office.

Government should also make such arrangements that all the voters can actually cast their votes. For this purpose, reach of polling places and reasonable accommodation should be made to ensure that all the voters including those who are with a disability or other health condition, or lack of transportation, are still able to cast their vote. For a free and fair election all the voters should also be informed about the candidates and the political parties so that they can decide and choose the best candidate for them. In this regard, fair media can play an important role for informing and educating the people about candidates whether they are in power or are in opposition. For a free and fair election, no voter should be intimidated at any point during and before the election including outside and inside the polling station.

The threat or intimidation can make people afraid to vote their preference. It should be ensured that no one, except the voter, can watch the ballot while voting to maintain the secrecy of voting. This also ensures that voters feel safe and secure while voting and they are voting for the candidate as per their choice. Every eligible voter should be able to cast only one ballot, no one illegally cast more than one ballot. If illegal ballots are counted the result will not reflect the will of voters. Counting all ballots and giving accurate reporting for declaring the result are essential parts of a free and fair election. Each and every casted ballot must be counted for fair reporting and fair result. They should not be altered or thrown out and after a fair count the result should be declared and every one should respect the result.

Q.No: 99 Why should all the voters be informed about the candidates in elections, according to the given passage?

- A so they can decide and choose the best candidate
- B because politics depends on diminishing the opponents
- C because many candidates have criminal records
- D so that they can work well in their local areas

Correct Ans : A

Subject : English Language 02

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Our political leaders will know our priorities only if we tell them, again and again, and those priorities begin by showing up in the polls. For an election to be free and fair, all citizens who meet the eligibility requirements need to be able to register to vote and they should also be eligible to run for office if they meet the eligibility requirement. No one should be deprived of it. Government could not prevent people who want to run for office if they meet the same eligibility criteria as other politicians and candidates who are running for office.

Government should also make such arrangements that all the voters can actually cast their votes. For this purpose, reach of polling places and reasonable accommodation should be made to ensure that all the voters including those who are with a disability or other health condition, or lack of transportation, are still able to cast their vote. For a free and fair election all the voters should also be informed about the candidates and the political parties so that they can decide and choose the best candidate for them. In this regard, fair media can play an important role for informing and educating the people about candidates whether they are in power or are in opposition. For a free and fair election, no voter should be intimidated at any point during and before the election including outside and inside the polling station.

The threat or intimidation can make people afraid to vote their preference. It should be ensured that no one, except the voter, can watch the ballot while voting to maintain the secrecy of voting. This also ensures that voters feel safe and secure while voting and they are voting for the candidate as per their choice. Every eligible voter should be able to cast only one ballot, no one illegally cast more than one ballot. If illegal ballots are counted the result will not reflect the will of voters. Counting all ballots and giving accurate reporting for declaring the result are essential parts of a free and fair election. Each and every casted ballot must be counted for fair reporting and fair result. They should not be altered or thrown out and after a fair count the result should be declared and every one should respect the result.

Q.No: 100 Why is it important to make sure that all the casted ballots are not altered?

2//22, 0.211 M https://mppeb.coexams.com/Mil 1 Eb_Cand_Objections/1E1/Mil 1E1_adminpaner/inal_Model_Answer.aspx

- A it is important for fair reporting and fair result
- B illegal ballots don't affect voting results so much
- C it is not important at all to do so
- D it is not possible to change casted ballots

Correct Ans : A

Subject : English Language 02

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Our political leaders will know our priorities only if we tell them, again and again, and those priorities begin by showing up in the polls. For an election to be free and fair, all citizens who meet the eligibility requirements need to be able to register to vote and they should also be eligible to run for office if they meet the eligibility requirement. No one should be deprived of it. Government could not prevent people who want to run for office if they meet the same eligibility criteria as other politicians and candidates who are running for office.

Government should also make such arrangements that all the voters can actually cast their votes. For this purpose, reach of polling places and reasonable accommodation should be made to ensure that all the voters including those who are with a disability or other health condition, or lack of transportation, are still able to cast their vote. For a free and fair election all the voters should also be informed about the candidates and the political parties so that they can decide and choose the best candidate for them. In this regard, fair media can play an important role for informing and educating the people about candidates whether they are in power or are in opposition. For a free and fair election, no voter should be intimidated at any point during and before the election including outside and inside the polling station.

The threat or intimidation can make people afraid to vote their preference. It should be ensured that no one, except the voter, can watch the ballot while voting to maintain the secrecy of voting. This also ensures that voters feel safe and secure while voting and they are voting for the candidate as per their choice. Every eligible voter should be able to cast only one ballot, no one illegally cast more than one ballot. If illegal ballots are counted the result will not reflect the will of voters. Counting all ballots and giving accurate reporting for declaring the result are essential parts of a free and fair election. Each and every casted ballot must be counted for fair reporting and fair result. They should not be altered or thrown out and after a fair count the result should be declared and every one should respect the result.

Q.No: 101 Which of the following statements is NOT correct according to the given passage?

- A the threat or intimidation can make people afraid to vote their preference
- B every eligible voter should be able to cast only one ballot
- C fair media can play an important role for informing and educating the people about candidates
- D eligible people should be cast out from elections

Correct Ans : D

Subject : English Language 02

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Our political leaders will know our priorities only if we tell them, again and again, and those priorities begin by showing up in the polls. For an election to be free and fair, all citizens who meet the eligibility requirements need to be able to register to vote and they should also be eligible to run for office if they meet the eligibility requirement. No one should be deprived of it. Government could not prevent people who want to run for office if they meet the same eligibility criteria as other politicians and candidates who are running for office.

Government should also make such arrangements that all the voters can actually cast their votes. For this purpose, reach of polling places and reasonable accommodation should be made to ensure that all the voters including those who are with a disability or other health condition, or lack of transportation, are still able to cast their vote. For a free and fair election all the voters should also be informed about the candidates and the political parties so that they can decide and choose the best candidate for them. In this regard, fair media can play an important role for informing and educating the people about candidates whether they are in power or are in opposition. For a free and fair election, no voter should be intimidated at any point during and before the election including outside and inside the polling station.

The threat or intimidation can make people afraid to vote their preference. It should be ensured that no one, except the voter, can watch the ballot while voting to maintain the secrecy of voting. This also ensures that voters feel safe and secure while voting and they are voting for the candidate as per their choice. Every eligible voter should be able to cast only one ballot, no one illegally cast more than one ballot. If illegal ballots are counted the result will not reflect the will of voters. Counting all ballots and giving accurate reporting for declaring the result are essential parts of a free and fair election. Each and every casted ballot must be counted for fair reporting and fair result. They should not be altered or thrown out and after a fair count the result should be declared and every one should respect the result.

Q.No: 102 What does the word 'deprive' mean in the given passage?

- A formally reject or disavow a formerly held belief
- B prevent someone from having or using something
- C something that is difficult to understand
- D being of questionable authenticity

11. True de la control de la c

Correct Ans : B

Subject : English Language 02

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Our political leaders will know our priorities only if we tell them, again and again, and those priorities begin by showing up in the polls. For an election to be free and fair, all citizens who meet the eligibility requirements need to be able to register to vote and they should also be eligible to run for office if they meet the eligibility requirement. No one should be deprived of it. Government could not prevent people who want to run for office if they meet the same eligibility criteria as other politicians and candidates who are running for office.

Government should also make such arrangements that all the voters can actually cast their votes. For this purpose, reach of polling places and reasonable accommodation should be made to ensure that all the voters including those who are with a disability or other health condition, or lack of transportation, are still able to cast their vote. For a free and fair election all the voters should also be informed about the candidates and the political parties so that they can decide and choose the best candidate for them. In this regard, fair media can play an important role for informing and educating the people about candidates whether they are in power or are in opposition. For a free and fair election, no voter should be intimidated at any point during and before the election including outside and inside the polling station.

The threat or intimidation can make people afraid to vote their preference. It should be ensured that no one, except the voter, can watch the ballot while voting to maintain the secrecy of voting. This also ensures that voters feel safe and secure while voting and they are voting for the candidate as per their choice. Every eligible voter should be able to cast only one ballot, no one illegally cast more than one ballot. If illegal ballots are counted the result will not reflect the will of voters. Counting all ballots and giving accurate reporting for declaring the result are essential parts of a free and fair election. Each and every casted ballot must be counted for fair reporting and fair result. They should not be altered or thrown out and after a fair count the result should be declared and every one should respect the result.

Q.No: 103 Which of the following is nearest in meaning to the word 'prevent'?

A boost
B hinder
C prefer
D advance
Correct Ans: B

Subject: English Language 02

Passage:

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Our political leaders will know our priorities only if we tell them, again and again, and those priorities begin by showing up in the polls. For an election to be free and fair, all citizens who meet the eligibility requirements need to be able to register to vote and they should also be eligible to run for office if they meet the eligibility requirement. No one should be deprived of it. Government could not prevent people who want to run for office if they meet the same eligibility criteria as other politicians and candidates who are running for office.

Government should also make such arrangements that all the voters can actually cast their votes. For this purpose, reach of polling places and reasonable accommodation should be made to ensure that all the voters including those who are with a disability or other health condition, or lack of transportation, are still able to cast their vote. For a free and fair election all the voters should also be informed about the candidates and the political parties so that they can decide and choose the best candidate for them. In this regard, fair media can play an important role for informing and educating the people about candidates whether they are in power or are in opposition. For a free and fair election, no voter should be intimidated at any point during and before the election including outside and inside the polling station.

The threat or intimidation can make people afraid to vote their preference. It should be ensured that no one, except the voter, can watch the ballot while voting to maintain the secrecy of voting. This also ensures that voters feel safe and secure while voting and they are voting for the candidate as per their choice. Every eligible voter should be able to cast only one ballot, no one illegally cast more than one ballot. If illegal ballots are counted the result will not reflect the will of voters. Counting all ballots and giving accurate reporting for declaring the result are essential parts of a free and fair election. Each and every casted ballot must be counted for fair reporting and fair result. They should not be altered or thrown out and after a fair count the result should be declared and every one should respect the result.

Q.No: 104 'Media can play an important role in informing'. Which part of speech is the word 'important' in the given line of the passage?

A noun

B adverb

C adjective

D conjunction

Correct Ans : ${\bf C}$

Subject : English Language 02

Passage:

Trizitizz, 3.211 M. Trizit

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Our political leaders will know our priorities only if we tell them, again and again, and those priorities begin by showing up in the polls. For an election to be free and fair, all citizens who meet the eligibility requirements need to be able to register to vote and they should also be eligible to run for office if they meet the eligibility requirement. No one should be deprived of it. Government could not prevent people who want to run for office if they meet the same eligibility criteria as other politicians and candidates who are running for office.

Government should also make such arrangements that all the voters can actually cast their votes. For this purpose, reach of polling places and reasonable accommodation should be made to ensure that all the voters including those who are with a disability or other health condition, or lack of transportation, are still able to cast their vote. For a free and fair election all the voters should also be informed about the candidates and the political parties so that they can decide and choose the best candidate for them. In this regard, fair media can play an important role for informing and educating the people about candidates whether they are in power or are in opposition. For a free and fair election, no voter should be intimidated at any point during and before the election including outside and inside the polling station.

The threat or intimidation can make people afraid to vote their preference. It should be ensured that no one, except the voter, can watch the ballot while voting to maintain the secrecy of voting. This also ensures that voters feel safe and secure while voting and they are voting for the candidate as per their choice. Every eligible voter should be able to cast only one ballot, no one illegally cast more than one ballot. If illegal ballots are counted the result will not reflect the will of voters. Counting all ballots and giving accurate reporting for declaring the result are essential parts of a free and fair election. Each and every casted ballot must be counted for fair reporting and fair result. They should not be altered or thrown out and after a fair count the result should be declared and every one should respect the result.

Q.No: 105	'It should be ensured that no one, except the voter, can watch the ballot'. Which part of speech is the word 'except' in the given line of the passage?
A	preposition
В	conjunction
С	determiner
D	adverb
Correct An	s : A
Subject : English Language 02	
Q.No: 106	The brainstorming techniques best helps in which of the following?
Α	in overcoming the problems of spellings
В	in developing learner's vocabulary
С	in helping students in forming new sentence
D	none of the given options
Correct An	s : C
Subject : English Language 02	
Q.No: 107 In which of the following way, a teaching should teach the language learners?	
Α	through imitation
В	in isolation
C	in an integrated manner
D	by giving instructions
Correct An	s : C
Subject : English Language 02	
Q.No: 108	Direction: Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.
	She said that we can go you like.
Α	till
В	wherever
С	even if
D	while
Correct Ans: B	
Subject : English Language 02	
Q.No: 109	Direction: Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

_____ cooking.

I am not good ____

А В

С of D about Correct Ans : A Subject : English Language 02 Q.No: 110 Direction: Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct. She said, "I'm a bit ____ ___ about your health." Α annoy В comfort С concerned D clearly Correct Ans : C Subject : English Language 02 Q.No: 111 Direction: Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct. He was in a ___ filthy В average С brightly D cheerfully Correct Ans : A Subject : English Language 02 Q.No: 112 Direction: Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct. in that dress. She looks beautifully Α В beauty C fantastically D fantastic Correct Ans : D Subject : English Language 02 Q.No: 113 Which among the following activities may best assist a child in learning Vocabulary? watching Α reading C talking and reading D writing Correct Ans : ${\bf C}$ Subject: English Language 02 Q.No: 114 The word formation process consists of which of the followings? compounding and conversion Α В spelling and compounding С conversion and meaning D using synonyms and euphemisms Correct Ans : A Subject: English Language 02 Q.No: 115 Which of the following is a feature of a good listening task?

in

https://mppeb.cbexams.com/MPPEB_Cand_Objections/TET/MPTET_adminpanel/Final_Model_Answer.aspx

To give clues and support completion

https://mppeb.coexams.com/wii i Eb_Cand_Objections/TE1/wii TE1_adminpane// inal_wodel_Answer.asp/ Inexpensive to administer for a large number of students С Variety of tasks chosen by students D Simple and easily completed in a large number of student Correct Ans : A Subject : English Language 02 Q.No: 116 Which of the following is a feature of the fluent speaker? mathematical ability Α В kinaesthetic ability С musical ability D verbal-linguistic ability Correct Ans : D Subject: English Language 02 Q.No: 117 A disorder which refers to physical difficulty forming words and letters known as— Autism В ADHD C Dysgraphia D Dyspraxia Correct Ans : C Subject: English Language 02 Q.No: 118 Which of the following is not true about Grammar Translation method (also known as deductive method of teaching English grammar)? Α Students learn the grammar rules in their native language. В It is a student-centered method of teaching. This method hardly involves any pronunciation or speaking practice. С Students are passive receivers of information in this method of teaching English grammar. D Correct Ans : B Subject : English Language 02 Q.No: 119 Which of the following correctly explains 'principle of habit formation'? Language and its associated skills can be mastered with regular practice. Skills of second language only can be mastered with practice. С Motivation must be cultivated in habit or day-to-day schedule to master a language. D Imitation of teachers must be practiced as a habit to master a language. Correct Ans : A Subject : English Language 02 Q.No: 120 What precedes remedial teaching? Diagnosis of problems of students Α Diagnosis of problems of teacher В С Diagnosis of behaviour of students D Diagnosis of problems faced by parents Correct Ans : A Subject : English Language 02 Q.No: 121 First step of socialization is -2473699 समाजीकरण का प्रथम सोपान है -Group Α समूह Institute В संस्था

1122, 0.2 1 1 10 Family С परिवार School D विद्यालय Correct Ans : C Subject : Child Developement Q.No: 122 Involving parent's in the education of their child will -- ${\bf 2473727}$ बालक की शिक्षा में अभिभावकों को शामिल करने से --- होगा Makeup to Inadequate reading material Α अपर्याप्त पठन सामग्री की क्षतिपूर्ति करना Compensate for low - quality teaching В निम्न – गुणवत्ता शिक्षण के लिए कमी पूर्ति Be one important element in an effective plan C एक प्रभावी विद्यालय सुधार योजना में महत्वपूर्ण तत्व बनें Mend the communication gap between administrator and teacher D प्रशासक एवं शिक्षकों के बीच संवादहीनता को दूर करना Correct Ans : ${\bf C}$ Subject: Child Developement Q.No: $123\,$ Which of the following do not help in understanding the ethnic individual differences? $2473765\,$ निम्नलिखित में से कौन-सा सजातीय व्यक्तिगत भिन्नता को समझने में मदद नहीं करता है? Value system Α मूल्य प्रणाली Verbal and non verbal communication В मौखिक एवं गैर मौखिक संचार Intelligence C बुद्धि Difference learning arrangement and process D अभिगम की व्यवस्था और प्रक्रिया में अंतर Correct Ans : C Subject : Child Developement

Q.No: 124 Match and choose the toys for various age group 2474457

Column 1	Column 2
1. For the baby	a. Small stout wagons, trains, pictures, books
2. For one year baby	b. Building blocks, construction toys, jigsaw puzzles books, painting equipments
3. For 2 years baby	c. Musical instruments, model cars, aeroplanes
4. For 3 years old	d. Rattled or knitted ball, hang toys
5. For 4 and 5 year old	e. Soft washable toys, rubber dolls and animals
6. For all ages	f. Low ladders, swings, real tool bones etc.

Tittps://iiippeb.coexams.com/wii i Eb_Cand_Objections/TE1/wii TE1_adminpanei/i inal_wodei_Answer.aspx

विभिन्न आयु समूह के लिए खिलौनों को सुमेलित कीजिए तथा चयन कीजिए।

कॉलम 1	कॉलम 2
1. बच्चे के लिए	a. छोटे स्टाउट वैगन, ट्रेन, पिक्चर, पुस्तकें
2. एक वर्ष के बच्चे के लिए	b. बिल्डिंग व्लॉक्स, कंस्ट्रक्शन टॉयज, जिग्सॉ पजल बुक्स, पेंटिंग उपकरण
3. 2 वर्ष के बच्चे के लिए	c. संगीत वाद्ययंत्र, मॉडल कार, हवाई जहाज
4. 3 वर्ष के बच्चे के लिए	d. फटी हुई या बुनी हुई गेंद, लटके हुए खिलौंने
5. 4 और 5 वर्ष के लिए	o. नरम धोने योग्य खिलीने, रवर की मुड़िया और पशु
6. सभी आयु के लिए	f. लो लैंडर, झूले, रियल टूल बोन्स आदि

1-d, 2-f, 3-b, 4-e, 5-a, 6-c

Α

1-d, 2-f, 3-b, 4-e, 5-a, 6-c

1-d, 2-e, 3-a, 4-f, 5-c, 6-b

В

1-d, 2-e, 3-a, 4-f, 5-c, 6-b

1-e, 2-f, 3-a, 4-b, 5-c, 6-d

С

1-e, 2-f, 3-a, 4-b, 5-c, 6-d

1-e, 2-f, 3-d, 4-c, 5-b, 6-a

D

1-e, 2-f, 3-d, 4-c, 5-b, 6-a

Correct Ans : B

Subject : Child Developement

Q.No: 125 A child is conditioned to fear a furry, black cat. Soon she becomes fearful of any black, furry object. Her new response demonstrates 2474537

बच्चा बालों वाली, काली बिल्लियों से उरता है। जल्द ही वह किसी भी काले, बालों वाली वस्तु से उरने लगती है। उसकी नई प्रतिक्रिया दिखाता है

Spontaneous recovery

Α

सहज पुनःप्राप्ति

Negative transfer

В

नकारात्मक स्थानांतरण

Stimulus generalization

C

प्रोत्साहन सामान्यीकरण

Operant conditioning

D

ऑपरंट कंडीशनिंग

Correct Ans : C

Subject : Child Developement

Q.No: 126 Match and choose the pattern of motor control

2474672

Column 1	Column 2
1.4 to 5 months	a. Shows more cooperation during play and a willingness to share
2. 6 to 7 months	b. Shows more interest in playing with other babies and uses play materials to establish social relationship
3. 9 to 13 months	c. Smiles at other babies an shows an interest in their crying
4. 13 to 18 months	d. Tries to attract the attention of another baby or a child
5. 18 to 24 months	e. Attempt to explore the clothes and hair of other babies

मोटर नियंत्रण के पैटर्न का मिलान करें और उसका चयन करें

कॉलम 1	कॉलम 2
1. 4 से 5 महीने	 छेल के दौरान सहयोग करने और अधिक साझा करने की इच्छा का संकेत
	देता है।
2. 6 से 7 महीने	b. अन्य बच्चों के साथ खेलने में अधिक दिलचस्पी दिखाता है और
	सामाजिक संबंध स्थापित करने के लिए खेल सामग्री का उपयोग करता है
3. 9 से 13 महीने	c. अन्य बच्चों को देखकर मुस्कुराएं और उनके रोने में रुचि दिखाएं
4, 13 से 18 महीने	d. दूसरे बच्चे का ध्यान खींचने की कोशिश करना
5. 18 से 24 महीने	e. दूसरे वच्चों के कपड़े और बाल देखने की कोशिश

1-e, 2-d, 3-b, 4-c, 5-a

Α

1-e, 2-d, 3-b, 4-c, 5-a

1-d, 2-c, 3-e, 4-a, 5-b

В

1-d, 2-c, 3-e, 4-a, 5-b

1-d, 2-e, 3-b, 4-a, 5-c

С

1-d, 2-e, 3-b, 4-a, 5-c

1-e, 2-d, 3-c, 4-b, 5-a

D

1-e, 2-d, 3-c, 4-b, 5-a

Correct Ans : B

Subject : Child Developement

Q.No: 127 The term Theory of mind refers to which of the following abilities? $\bf 2475490$

थ्योरी ऑफ माइंड शब्दावली निम्नलिखित में से किन क्षमताओं से संबंधित है?

Have telepathic abilities

Α

टेलीपैथिक क्षमताओं का होना

Understand one's own and other people's mental states

В

अपना और अन्य लोगों की मानसिक अवस्था

Lack of meta-cognition

С

मेटा-कॉगनिशन की कमी

All of the given options

D

दिए गए सभी विकल्प

Correct Ans : B

Subject : Child Developement

Q.No: 128 Smallest unit of meaning in a language is $\bf 2476109$

किसी भाषा में अर्थ की सबसे छोटी इकाई होती है

Phoneme

Α

फोनीम

Pragmatics

В

प्रैगमेटिक्स

Syntax

С

वाक्य खंड

D Morpheme

```
Correct Ans : A
Subject: Child Developement
Q.No: 129 In a constructivist classroom, language learning should be based on
2476124
           रचनात्मक कक्षा में, भाषा शिक्षण निम्नलिखित में से किस पर आधारित होना चाहिए
           the transaction of the prescribed text book by the teacher
Α
           शिक्षक द्वारा निर्धारित पाठ्य पुस्तक का लेनदेन
            learner's previous knowledge in constructing their new knowledge using authentic tasks
В
           प्रामाणिक कार्यों का उपयोग कर अपने नए ज्ञान के निर्माण में शिक्षार्थी का पिछला ज्ञान
           the assumption that English language can only be learnt if the teacher transmits it to the learners
С
           यह धारणा कि अंग्रेजी भाषा तभी सीखी जा सकती है जब शिक्षक इसे शिक्षार्थी को संचरित करें
            drill and practice of grammatical items
           व्याकरण के प्रसंगों की कवायद और अभ्यास
Correct Ans : B
Subject : Child Developement
Q.No: 130 Which of the following is not an acquired trait of a learner? {\bf 2476209}
           निम्न में से कौन-सा एक शिक्षार्थी द्वारा अर्जित गुण नहीं है?
            Height
            Cultural outlook
В
           सांस्कृतिक दृष्टिकोण
            Education
С
           शिक्षा
            Manners
D
           शिष्टाचार
Correct Ans : A
Subject : Child Developement
Q.No: 131
            Which of the following is/are correct regarding the objectives of a teacher?
            1. They should develop the capacity of the children to learn.
            2. They should strengthen the capacity of the children to learn.
            Choose the correct code
            शिक्षक के उद्देश्यों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से सही है/हैं?
            1. उन्हें बच्चों की अधिगम की योग्यता का विकास करना चाहिए।
            2. उन्हें बच्चों की अधिगम की योग्यता को मजबूत करना चाहिए।
            सही कोड चुर्ने -
            1 only
Α
           केवल 1
```

https://mppeb.cbexams.com/MPPEB_Cand_Objections/TET/MPTET_adminpanel/Final_Model_Answer.aspx

मॉरफिन

```
В
            केवल 2
            Both 1 and 2
C
            दोनों 1 और 2
            Neither 1 nor 2
D
            न तो 1 और न ही 2
Correct Ans : C
Subject: Child Developement
Q.No: 132 Which of the following is an enduring change in a living individual which is not heralded by his genetic inheritance? 2476977
            निम्नलिखित में से कौन-सा एक जीवित व्यक्ति में एक स्थायी परिवर्तन है जो उसकी आनुवंशिक विरासत से शुरू नहीं होता है?
            Learning
            अधिगम
            Maturation
В
            परिपकता
            Reflex action
С
            प्रतिवर्त क्रिया
            Phylogenetic functions
D
            जातिवृत्तीय कार्य
Correct Ans : A
Subject: Child Developement
Q.No: 133 Which of the following represents the RTE Act, 2009? \bf 2478075
            निम्नलिखित में से कौन आरटीई अधिनियम, 2009 का प्रतिनिधित्व करता है?
            The Right of the Citizens To Education Act
Α
            शिक्षा के लिए नागरिक अधिनियम
            The Right of the Children To Free Education Act
В
            बच्चों को नि:शुल्क शिक्षा अधिनियम
            The Right of the Children To Free and Compulsory Education Act
С
            निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा अधिनियम
            The Right of the Citizens To Free and Compulsory Education Act
D
            नागरिकों का मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा अधिनियम
Correct Ans : \boldsymbol{\mathsf{C}}
Subject : Child Developement
Q.No: 134 Which of the following factor is not influenced by Environment in a child?
2478855
            निम्नलिखित में से कौन सा कारक एक बच्चे में पर्यावरण से प्रभावित नहीं होता है?
            Blue eye of a child
            एक बच्चे की नीली आँख
```

1122, 0.2 1 1 101

```
एक बच्चे का व्यवहार
              Social Life of a child
 С
              एक बच्चे का सामाजिक जीवन
              Education of a child in later adolescent age.
 D
              बाद की किशोरावस्था में बच्चे की शिक्षा।
 Correct Ans : A
 Subject: Child Developement
 Q.No: 135 Kleinfelter's syndrome is caused by an extra ____ chromosome. 2478892
              क्लेनफेल्टर सिंड्रोम एक अतिरिक्त ____ गुणसूत्र के कारण होता है।
 Α
 В
             X
             X and Y
 С
              x और Y
 D
              YY
 Correct Ans : B
 Subject: Child Developement
 Q.No: 136 Which of the following statement is correct regarding Post Conventional level of Kohlberg's theory? \bf 2479281
              कोलबर्ग के सिद्धांत के उत्तर पारंपरिक स्तर के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
              People take decisions about right and wrong based on their needs and desires.
 Α
              लोग अपनी जरूरतों और इच्छाओं के आधार पर सही और गलत के बारे में निर्णय लेते हैं।
              People do judgment based on socially expected rules, norms, rituals, rule of law, loyalty towards nation and so on.
 В
              लोग सामाजिक रूप से अपेक्षित नियमों, मानदंडों, अनुष्ठानों, कानून के शासन, राष्ट्र के प्रति निष्ठा आदि के आधार पर निर्णय लेते हैं।
              People think beyond all personal, social, and legal dimensions and think largely about humanity.
 C
              लोग सभी व्यक्तिगत, सामाजिक और कानूनी आयामों से परे सोचते हैं और बड़े पैमाने पर मानवता के बारे में सोचते हैं।
              People's judgment is based on their requirements.
 D
             लोगों का निर्णय उनकी आवश्यकताओं पर आधारित होता है।
 Correct Ans : C
 Subject: Child Developement
 Q.No:\ 137\ \ Which of the following is not a characteristic of Individualized education for children?
  2479525
              निम्नलिखित में से कौन बच्चों के लिए व्यक्तिगत शिक्षा की विशेषता नहीं है?
              To meet learner's individual needs and goals beyond their current strength.
 A
             शिक्षार्थी की व्यक्तिगत जरूरतों और लक्ष्यों को उनकी वर्तमान प्रबलता से परे पूरा करने के लिए।
https://mppeb.cbexams.com/MPPEB_Cand_Objections/TET/MPTET_adminpanel/Final_Model_Answer.aspx
```

Behaviour of a child

В

```
Focuses on making students work together to improve educational results.
В
            शैक्षिक परिणामों में सुधार के लिए छात्रों को एक साथ काम करने पर ध्यान केंद्रित करता है।
            Learning proceeds in a straight way with factual gathering and skill mastery.
C
           तथ्यात्मक एकत्रीकरण और कौशल निपुणता के साथ अधिगम सीधे तौर पर आगे बढ़ता है।
            Outline adaptations and modifications to provide quality education to all children.
D
            सभी बच्चों को गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए अनुकूलन और संशोधनों की रूपरेखा तैयार करें।
Correct Ans : C
Subject: Child Developement
Q.No: 138 Which of the following is correct about Rabindranath Tagore's beliefs about education? 2479540
            शिक्षा के बारे में रवींद्रनाथ ठाकुर की मान्यताओं के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सही है?
            Medium of instruction should be English
Α
            शिक्षा का माध्यम अंग्रेजी होना चाहिए
            Nature is the richest source of knowledge.
В
           प्रकृति ज्ञान का सबसे समृद्ध स्रोत है।
            RabindranathTagore was against the scientific way of inquiry or technology.
С
            रवींद्रनाथ ठाकुर वैज्ञानिक तरीके से जांच या तकनीक के खिलाफ थे
            Rabindranath Tagore only emphasize on higher aims of education.
D
           रवींद्रनाथ ठाकुर केवल शिक्षा के उच्च उद्देश्यों पर जोर देते हैं
Correct Ans : B
Subject: Child Developement
Q.No: 139
           According to Rabindranath Tagore, which of the following factors will help the learner to achieve its highest aim in education?
2479552
            रवीन्द्रनाथ टैगोर के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कारक शिक्षार्थी को शिक्षा के उच्चतम लक्ष्य को प्राप्त करने में मदद करेगा?
            Teacher
Α
           शिक्षक
            Hard Work
В
            कठोर परिश्रम
            Self discipline
C
            आत्म अनुशासन
            Talent
D
           प्रतिभा
Correct Ans : C
Subject: Child Developement
Q.No: 140 Which of the following is NOT TRUE about the Two-Factor theory as propounded by Charles Spearman?
2479712
            चार्ल्स स्पीयरमैन द्वारा प्रतिपादित द्वि-कारक सिद्धांत के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा सत्य नहीं है?
            Charles Spearman after conducting studies concluded that intelligence is made up of two factors: the general or g factor and the specific or s
Α
            factor.
```

https://httpbeb.cbexams.com/wii i Eb_Cand_Objections/TET/wii TET_adminpane//i inal_woder_Answer.asp/

```
चार्ल्स स्पीयरमैन ने अध्ययन करने के बाद निष्कर्ष निकाला कि बुद्धि दो कारकों से बनी है: सामान्य या g- कारक और विशिष्ट या s-कारक।
            The g factor indicated the ability of doing mental tasks.
В
            g- कारक ने मानसिक कार्यों को करने की क्षमता का संकेत दिया।
            To perform a task effectively, one needs some specific abilities. This specific ability is called the s factor.
С
            किसी कार्य को प्रभावी ढंग से करने के लिए, किसी को कुछ विशिष्ट क्षमताओं की आवश्यकता होती है। इस विशिष्ट क्षमता को s-कारक कहा जाता है।
            The g factor is variable factor while the s factor is unchangeable and fixed.
D
            g- कारक परिवर्तनीय कारक है जबकि वि- कारक अपरिवर्तनीय और स्थिर है।
Correct Ans : D
Subject : Child Developement
Q.No: 141
2479955
                      occurs whenever a person must choose between contradictory needs, desires, motives, or demands.
            जब कभी एक व्यक्ति को परस्पर विरोधी आवश्यकताओं, इच्छाओं, अभिप्रेरकों तथा माँगों के बीच चयन करना पड़ता है, तो
                                                                                                                       होता है।
            Frustration
Α
            कुंठा
            Aggression
В
            आक्रामकता
            Conflicts
C
            द्वंद्व
            Lethargy
D
            सुस्ती
Correct Ans : C
Subject : Child Developement
                        _ needs are known as higher level needs which include the need of intellectual achievement, need of aesthetic appreciation and need of self-
2480007 actualisation.
                        ् आवश्यकताओं को उच्च स्तरीय आवश्यकताओं के रूप में जाना जाता है जिसमें बौद्धिक उपलब्धि की आवश्यकता, सौंदर्प प्रशंसा की आवश्यकता और आत्म-प्राप्ति की आवश्यकता शामिल है।
            Incompleteness
Α
            अपूर्णता
            entity
В
            अस्तित्व
            actual
С
            वास्तविक
            Self
D
            स्वयं
Correct Ans : B
Subject: Child Developement
Q.No: 143 \, Who among the following is the key theorist of humanistic approach of motivation.  
            निम्नलिखित में से कौन अभिप्रेरणा के मानवतावादी दृष्टिकोण का प्रमुख सिद्धांतकार है।
            Skinner
```

https://httpbeb.cbexams.com/vii i Eb_Cand_Objections/TET/vii TET_adminpane// inal_wodei_Answer.aspx

स्किनर Maslow В मस्लोव Weiner С वीनर Wenger D वेंगर Correct Ans : B Subject : Child Developement Q.No: 144 During which of the following stages of moral development given by Piaget Rewards and punishment regulates the moral development of the child? 2480222 पियाजे द्वारा दिए गए नैतिक विकास के निम्नलिखित चरणों में से किस चरण के दौरान पुरस्कार और दंड, बच्चे के नैतिक विकास को नियंत्रित करता है? **Anomy-Morality** Α व्यतिक्रम-नैतिकता Heteronomy-Authority В परायत्तता-अधिकार **Heteronomy-Reciprocity** С परायत्तता-पारिस्पारिकता **Autonomy-Adolescence** D स्वायत्तता-किशोरावस्था Correct Ans : B Subject : Child Developement Q.No: 145 Wernicke's dysphasia that leads to learning difficulties belongs to which type of dysphasia? 2480311 वर्निक का भाषा वैकल्य (डिस्फेजिया) अधिगम में कठिनाइयां उत्पन्न करता है, यह किस प्रकार के भाषा वैकल्य (डिस्फेजिया) से संबंधित है? Expressive dysphasia Α अभिव्यंजक भाषा वैकल्य Receptive dysphasia В ग्रहणशील भाषा वैकल्य Global dysphasia С वैश्विक भाषा वैकल्य Functional dysplasia D फंक्शनल डिस्प्लाज़िया Correct Ans : B Subject: Child Developement Q.No: 146 Rima is an intellectually bright student. Which of the following characteristics will be displayed by her? 2480355 रीमा बौद्धिक रूप से मेधावी छात्रा है। उसके द्वारा निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता प्रदर्शित की जाएगी? Α Self-directed learning and self-assessment

https://mppeb.cbexams.com/MPPEB_Cand_Objections/TET/MPTET_adminpanel/Final_Model_Answer.aspx

46/48

```
स्व-निर्देशित अधिगम और आत्म-मूल्यांकन
            Impulsiveness and self-dependent
В
            आवेगशीलता और आत्म-निर्भरता
            Shy and sensitive
С
            शर्मीले और संवेदनशील
            Lack of self-discipline
D
            आत्मानुशासन की कमी
Correct Ans : A
Subject : Child Developement
Q.No: 147 Which one of the following teaching strategy is not related to autocratic teaching strategy? {\bf 2480622}
            निम्नलिखित में से कौन सी शिक्षण रणनीति स्वेछाचारी शिक्षण रणनीति से संबंधित नहीं है?
            Lecture Method
Α
            व्याख्यान विधि
            Demonstration Method
В
            प्रदर्शन विधि
            Discussion Method
С
            चर्चा विधि
            Story telling method
D
            कहानी कहने की विधि
Correct Ans : C
Subject : Child Developement
Q.No: 148 According to Gardner's theory of multiple intelligence, which one of the following intelligence expected for Athletes.
2480739
            गार्डनर के बहु बुद्धिमत्ता के सिद्धांत के अनुसार, एथलीटों के लिए निम्न में से किस बुद्धिमत्ता की अपेक्षा की जाती है।
            Linguistic
Α
            भाषाई
            Interpersonal
В
            पारस्परिक
            Naturalist
С
            प्रकृतिवादी
            Bodily-Kinesthetics
D
            शारीरिक-गतिशीलता
Correct Ans : D
Subject: Child Developement
Q.No: 149 Which of the following is an example of continuous process according to the principle of development of children? 2480796
            निम्नलिखित में से कौन सा बाल विकास के सिद्धांत के अनुसार निरंतर प्रक्रिया का एक उदाहरण है?
Α
            They will try to understand the difference between kite and airplane
```

https://mppeb.cbexams.com/MPPEB_Cand_Objections/TET/MPTET_adminpanel/Final_Model_Answer.aspx

47/48

वे पतंग और हवाई जहाज के बीच के अंतर को समझने की कोशिश करेंगे

Motor movement development generalized

В

संवेगी गति विकास सामान्यीकृत

Spinal cord develops first in contrast with other parts

С

अन्य भागों के विपरीत रीढ़ की हड्डी पहले विकसित होती है

Child starts from babbling then further accomplish a language

D

बच्चे पहले बुदबुदाना प्रारंभ करते हैं और फिर एक भाषा को पूरा करते हैं

Correct Ans : D

Subject : Child Developement

Q.No: 150 Assessment is purposeful if-2480817

मूल्यांकन उद्देश्यपूर्ण होता है यदि -

Students score good marks

Α

छात्रों ने अच्छे अंक हासिल किए हैं

Questions are balanced in the test

В

परीक्षा में प्रश्न संतुलित हैं

Serves as a feedback for students and teachers

С

छात्रों और शिक्षकों के लिए एक प्रतिक्रिया के रूप में कार्य करे

All of the given options

D

दिए गए सभी विकल्प

Correct Ans : C

Subject : Child Developement

